[...] quia comprehensio veritatis non est impossibilis in multis rebus credimus enim necessario nos scire veritatem in multis rebus. Et signum eius est quod habemus desyderium ad sciendam veritatem quondam si comprehensio esset

impossibilis tunc desyderium ociosum et concessum est ab omnibus quod nulla res est ociosa in fundamento naturae et creaturae [...] **Et quia dispositio intellectus de re intelligibili est sicut dispositio sensus de re sensibili, assimilavit virtutem intellectus in comprehendo intellecta abstracta a materia modo debilisimo visui in sentendo, sicut vespertilionis non comprehendo maximum sensibilem, sicut Solem. Sed hoc non demonstrat res abstractas intelligere esse impossibile nobis sicut inspicere Solem est impossibile vespertilioni, quia fecit illud, quod est in se naturaliter intelligibilem, non intellectum ab alio: sicut si fecisset solem non comprehensum ab aliquo visu.**¹⁰

Como comenta A. Gagliardi, “l’immagine del pipistrello diventa l’emblema di questa difficile visibilità di Dio sole. L’abbagliamento dell’occhio intellettuale dell’uomo” (1998: 187). Es decir, se pasa de lo sensitivo a lo intelectual. La imagen es utilizada también por S. Tomás:

Como quiera que un ser es cognoscible tanto en cuanto está en acto, Dios, que es acto puro sin mezcla alguna de potencialidad, en cuanto tal es cognoscible en grado sumo. **Pero lo que en cuanto tal es cognoscible en grado sumo, deja de ser cognoscible por algún entendimiento por sobrepasar su capacidad. Ejemplo: El sol, que es lo más visible, por su exceso de luz no puede ser visto por el murciélago.** (*S. Teol.* I C.12 a.1).

Pero obsérvese que en el caso de Averroes se hace hincapié en la debilidad del ojo humano, mientras que en Dante, además, se resalta el hecho de que el sol “se oculta” a sí mismo tras su luz (cfr. *Pg* XVII 52 y *Pd* V 132), lo que alegóricamente implica también a Dios, atribuyéndole una voluntad de ocultarse a la mirada intelectual del hombre, hecho que explica el carácter activo y voluntario de *fiere*: no son sólo los ojos humanos los que resultan heridos, sino que es el *dolce lume* el que “hiere” los ojos de quien se atreve a mirarlo

fijamente, cegándolo o deslumbrándolo. El tema del ocultamiento de Dios es indudablemente de origen bíblico (*Quousque abscondes faciem tuam a me?* [Ps. 12]; ... *qui solus habet immortalitatem, et lucem inhabitat inaccessibilem: quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest: cui honor, et imperium sempiternum* [I Tim. 6, 16]) y es utilizado por San Anselmo, junto con el de la luz solar, en el capítulo XVI de su *Proslogion*, en un pasaje que no me parece ajeno al que estamos considerando: